
Sexta-feira
27 de Dezembro de 2024
2 - Ano XII - Nº 300 Barro Alto 

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZM4OTRCQJHFRTYXOTQ4NK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO SOLENE DE POSSE 
 
 

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do artigo 55 da Lei Orgânica Municipal e no Artigo 
2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Barro Alto - Bahia, que regulamentam a 
realização da sessão solene de posse dos Vereadores, do Prefeito e do Vice-Prefeito eleitos; 

CONSIDERANDO que a Câmara deve se reunir no dia primeiro de janeiro do ano 
subsequente às eleições para dar posse aos Vereadores, eleger sua Mesa Diretora, e, em 
seguida, dar posse ao Prefeito e ao Vice-Prefeito; 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRO ALTO – ESTADO DA BAHIA, neste ato 

representada pelo seu atual Presidente Almi Lourenço dos Santos, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno deste 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Convocar os Senhores Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito, eleitos no dia 06 de outubro 
de 2024 para prestarem juramento e tomarem posse nos respectivos cargos bem como eleição 
e posse da Mesa Diretora para o 1º Biênio 2025/2026. 

 Após a posse dos Vereadores e da Eleição e Posse da Mesa Diretora, em ato contínuo, 
o Prefeito e o Vice-Prefeito prestarão o juramento e tomarão posse para o 11º Mandato do 
Município de Barro Alto no período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. 

 A solenidade acontecerá as 10:00 horas, do dia 1º de janeiro de 2025, no Plenário desta 
Egrégia Casa Legislativa, localizada à Rua Miguel Marques de Almeida, 02, Barro Alto – Bahia, 
com a seguinte: 

 OEDEM DO DIA: 

• Juramento e posse dos Vereadores eleitos; 

• Eleição e posse da Mesa Diretora para o Biênio 2025/2026; 

• Posse do Prefeito e Vice-Prefeito para o 11º Mandato do Município de Barro Alto – 

Bahia. 

 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Barro Alto – Estado da Bahia, 
em 26 de dezembro de 2024. 
 
 

______________________________________ 
ALMI LOURENÇO DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Barro Alto - Bahia 


